

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

اللّٰهُمَّ صَلِّ عَلٰی مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ

سوره مبارکه کهف (جله، مهمم)

جله خانوادگی - استادانوت ۹۳/۸/۲۸

یکی از دغدغه‌های مهم ما در زندگی این بوده است که به چیزی که می‌دانیم عمل کنیم.

غالباً آدم‌ها علم و عمل‌شان با هم همراه نیست برای اینکه ان‌شاا..علم و عمل‌مان با هم همراه شود تا زندگی ما را

بسازد صلوات

به پیامبر اکرم(ص) توسل کنید و از ایشان و معصومین(ع) بخواهید شفیع بشوند تا حوائج ما را برآورده کنند علی‌الخصوص حوائجی که نام برده می‌شود. من حوائج را تک تک می‌گویم و شما برای استجاب‌شان صلوات بفرستید.

دومین صلوات را به نیت حضرت صدیقه طاهره(س) می‌فرستیم تا علم مان پاک شود و عمل‌مان صالح شود به

برکت صلوات بر محمد و آل محمد

سومین حاجت‌مان این است که ان‌شاا..منبع علم‌مان قرآن و روایات اهل بیت(ع) باشد و در واقع حقایق اسماء و

صفات الهی باشد که به برکت اهل بیت به ما آموزش داده شود به برکت **صلوات** بر محمد و آل محمد

از آنجایی که آدم امیدوار است که به آن چیزی که به ذهنش می‌رسد به آن دست پیدا کند ان‌شاا.. ما هم می‌-

خواهیم همراهی ما با اهل بیت(ع) و همراهی با علم و عمل اهل بیت نصیب‌مان بشود به برکت **صلوات** بر محمد و

آل محمد(منظورم این بود که همین مقدار که به ما قدرت بیان این دعاها را داده‌اند ان‌شاا..برای این بوده که به

استجابت برسانند.)

از خدا می‌خواهیم که اگر تا الان در زندگی مان اشکالاتی بوده و نفهمیده ایم..به سرعت بفهمیم و در جهل نمائیم که بسیاری از مشکلات ما به خاطر جهلی است که به آن گرفتار هستیم. برای اینکه ان شاا...جهل ما برطرف شود

صلوات

یکی از مشکلات اصلی ما این است که خیلی چیزها را می‌دانیم منتها نمی‌توانیم در موقعی که به آن احتیاج داریم آن‌ها را پردازش کنیم برای اینکه ان شاا...وقتی خواستیم کاری کنیم بالافاصله سیستم تحلیل در ما راه بیافتد تا علم

لازم را در اختیار ما قرار بدهد **صلوات**

یکی از مشکلات ما در حوزه علم این است که خیلی وقت‌ها حواس مان پرت می‌شود و در علم مان جهل یا نسیان وارد می‌شود برای اینکه یک علمی پیدا کنیم تا از انواع آسیب‌ها مثل جهل و نسیان و غفلت حفظ شود **صلوات**

یکی از آسیب‌های عمل هم این است که وقتی انسان عملی را انجام داد گرفتار خواطری شود و باورهای شبیه علم به سراغ او بیاید و در او عجب ایجاد کند برای اینکه این باورها و خواطر غلط که از جنس علم نیستند بلکه القائات

شیطانی است نصیب ما نشود **صلوات**

یکی از مشکلات خیلی مهم در زندگی این است که وقتی می‌خواهیم عمل کنیم و علم آن را هم داریم اما تا بیاید به خودمان بجنیم و عملی انجام دهیم صحنه آن عمل فوت میشود لذا سرعت متبادر شدن انجام عمل به ذهن خیلی

اهمیت دارد و سرعت در عمل می‌آورد برای اینکه سرعت در علم و عمل توائمان نصیب مان بشود **صلوات**

یکی از مسائل مهم در زندگی ما این است که خیلی وقت‌ها اطلاعات بی جا در زندگی ما انقدر زیاد می‌شود که به جای علم حقیقی می‌نشیند و ذهن و جان و روح ما را پر می‌کند برای اینکه ان شاا...دچار اطلاعات زیاد و بی‌مصرف

نشویم **صلوات**

یکی از مشکلات اساسی ما دور بودن از علمی است که در نزد امام غائب ما است بخاطر اینکه ایشان ظهور نکرده- اند و خیلی از حقایق بر ما پوشیده است برای اینکه آن دسته از علوم بوسطه ظهور ایشان بر ما واضح و آشکار بشود

صلوات

بعضی علم‌ها هست که میانبر هستند یعنی هرکس آن‌ها را داشته باشد خیلی سریع او را نتیجه می‌رسانند برای اینکه آن علم‌ها نصیب ما بشود **صلوات**

بعضی وقت‌ها آدم در دوره‌ای از عمرش علوم مختلفی را خوانده است. بعضی از علوم نیز هستند که آن علوم خوانده شده را تطهیر یا تلقیح می‌کنند برای آنکه آن دسته از علوم ما تطهیر یا تلقیح شوند **صلوات**

صلوات آخر را هرکس نیتی برای علم و عمل خودش بکند. هرچیزی که به ذهنش می‌رسد که در زمینه علم و عمل خودش لازم است.. و بدانید که دعایتان مستجاب شده (حسن ظن داشته باشید) به برکت **صلوات** بر محمد و آل محمد

در توضیح تلقیح و تطهیر: تلقیح مثل این است که درخت خرما برای این که میوه بدهد باید با یک شاخه نرمی تلقیح بشود حالا یک موقعی ما علمی داریم بعد یک عالم در آن زمینه به شما برمی‌خورد و چند نکته به شما می‌گوید و علم شما را زیر و دور می‌کند. تلقیح یعنی در اثر ملاقات کسی یا حتی کتابی اطلاعات فرد بارور میشود.

تطهیر هم این است که مثلاً شما دانشگاه رفته‌اید و خیلی کتاب خوانده‌اید و احساس می‌کنید اصلاً فایده‌ای برای شما نداشت است اما یک دفعه به مطلبی برمی‌خورید که آنقدر باارزش است که تمام تلاش علمی شما را تطهیر می‌کند مثل علم‌هایی که شهید مطهری داشتند که علم تطهیر شده بود.. یعنی علمی می‌آید و همه علم طرف را به نفع پروردگار قرار می‌دهد.

تلقیح یعنی علمی که پاک بوده منتها تا الان کاربرد نداشته است حالا چیزی می‌آید و آن را بارور می‌کند اما در تطهیر حتی آنچیز که می‌دانسته مضر بوده است اما یک مرتبه برای او مفید می‌شود و تبدیل به حسنت می‌شود.

داستان علم داستان عجیبی است و همه ایرادات در زندگی ما بدلیل نقص در علم است برای اینکه این نقص به تمامه و کماله برطرف شود صلوات

تمام علمی که نزد خداست.. تمامی اسماء و صفات که نزد اوست توسط علم نازل می‌شود. دو صفت از صفات خداست که آمده: وسعت کل شی رحمته/علمه. لذا تمام صفات خدا ذیل علم و رحمت او قرار می‌گیرد. **صلوات** آخر را هم برای خدا بفرستید!..

حمد، تسیح و تهلیل در واقع علم هستند. علم خیلی مهم است و در واقع علم بعنوان راس اسماء الله است.

سوره مبارکه کهف

یکی از علت‌هایی که موضوع علم و عمل را مطرح کردیم به خاطر سوره مبارکه کهف است.

موضوع سوره کهف یا یکی از موضوعات مهم آن علم همراه عمل است و البته در سوره عمل‌اش پررنگ تر از علم آن است.

بطور کلی موضوع علم در قرآن بسیار مطرح شده است اما بدون اینکه واژه علم ذکر شود. تقریباً ۲۲ واژه کلیدی قرآن معنی علم دارند مثلاً یکی از آن‌ها همین کتب است. چون در فحوای آن علم است.

سوره کهف سوره عجیبی است هم داستان‌هایش و هم مطالبی که در بین داستان‌ها تحلیل شده است.

الان رسیده‌ایم به آیات ۲۶ و جلسه گذشته در رابطه به عجب و تعجب بحث کردیم.

ما بحثی را جلسه اول سوره کهف مطرح کردیم که این بحث کامل نشد. بحث این بود که آیا انسان می‌تواند به حدی برسد که به الهامات و واردات قلبی خودش اعتماد کند یا خیر؟...

گفتیم که بر طبق آیات اگر انسانی خودش را در جرگه جوانمردان قرار بدهد واردات و خواطرش نزهت پیدا می‌کند. چون اگر کسی فتنه بشود پاک می‌شود.

حالا البته این حرف باید ثابت شود چون موضوع مهمی است.

یک از دوستان زحمت کشیده‌اند و احادیث مرتبط با جوانمردی را استخراج کرده‌اند. اگر ما وارد روایات و آیات شویم می‌بینیم با ترسیمی که از جوانمرد شده است غیر از این از او انتظار نمی‌رود. چون انسان را به منطقه صدق و راستگویی سوق می‌دهد و انسان اهل صدق وقتی به او چیزی الهام می‌شود نیز راست است.

معنای فتوت: گفتیم که راه‌های میانبری وجود دارد که علم انسان سریع به عمل تبدیل می‌شود. یکی ازین راه‌ها فتوت است. فتوت خیلی سریع انسان را دگرگون می‌کند و فرد را سه سرعت به آنچه می‌خواهد می‌رساند.

خصوصیت فتوت این است که فرد با خودش ملائکه‌ای را حمل می‌کند که آنها به او الهام می‌کنند لذا قدرت او بسیار زیاد می‌شود.

اما اینکه تصویر ما از جوانمردی چیست نیز مهم است چون گاهی ما تصویرمان نسبت به آن در سطح پایین است.

در حدیثی از قول امام صادق(ع) به نقل از حضرت رسول(ص) نقل شده است که ایشان ده علامت برای فتوت نام برده‌اند: ۱. راستگویی(صدق الحدیث به معنای انطباق و هم‌راستایی با حق/حق‌طلبی)۲. وفای به عهد۳. ادای امانت ۴. ترک دروغگویی ۵. بخشودن بر یتیم ۶. دستگیری از سائل ۷. بخشیدن آنچه که رسیده است(یعنی سفره‌اش با مردم یکی است و سفره اختصاصی ندارد) ۸. بسیاری احسان(یعنی اگر احسان می‌کند کارخوبش جلوه زیبا هم دارد مثلاً یک وقت کسی غذایی را به همسایه می‌دهد اما در ظرف زیبا و با تزئینات یعنی آن را جوری درست می‌کند که وقتی فرد آن را گرفت احساس کرامت و بزرگی کند.) احسان چند حالت دارد: یک موقعی کسی خوبی می‌کند در مقابله خوبی کسی چون به او خوبی کرده و یا حداقل آنکه چون آدم بدی نیست. یک مدل هم این است که فرد بدی کرده اما او بدی را با خوبی جواب می‌دهد. یعنی نمی‌آید او را بلافاصله از لیست بخشش خودش حذف کند. در روایات اهل بیت آمده که منظور از احسانی که از ما خواسته‌اند احسان در مقابل اسائه است. زیاد احسان کردن یعنی برای خیراتش کنتور نمی‌اندازد) ۹. خواندن مهمان ۱۰. و سر همه آنها حیا است.

سوال: فتوت در وجود انسان چگونه شکل می‌گیرد؟ انسان دو مرحله طفولیت و بلوغ دارد هر وقت انسان نگاهش به خودش باشد و همه چیز را برای خودش بخواهد طفل است چون مثل طفل عمل می‌کند غذا و لباس و خانه من! اما وقتی انسان بزرگ می‌شود دیگران هم برای او موضوعیت پیدا می‌کنند لذا بالغ می‌شود.

حالا وقتی این بلوغ و دیدن دیگران نظام پیدا کند می‌شود "فتی"

مثال: یک عده که به مسجد می‌روند فقط می‌روند و نماز می‌خوانند و برمی‌گردند اما یک عده می‌روند نماز می‌خوانند و به کار بقیه در جهت منفی هم کار دارند مثل غیبت کردن و.. اما کسانی هستند که فکر می‌کنند چه کاری

از دستشان بر می آید که برای آن مسجد انجام دهند. مثلاً نگاه می کنند ببینند کسی کمک می خواهد تا اگر در توان-
اش بود به او کمکی بکنند. این روحیه جوانمردی است.

شاید کسی که نماز می خواند به بلوغ هم رسیده باشد اما آیین جوانمردی را ندارد.

خیلی از ارزش های دینی ما گم شده است شاید علت اش این است که انقدر موضوعات ضد ارزش شیوع پیدا
کرده همین که نمازمان را می خوانیم خدا را شکر می کنیم!

در توضیح حیا: ما راس جوانمردی را به شجاعت و تهور می شناسیم. در تمام موارد ذکر شده هم درجاتی از
شجاعت لازم است. منتها اگر تمامی این موارد به عقل وصل نباشد تبدیل به مردانگی های با تعصب می شود. وقتی که
حیا نباشد اینطور است چون حیا نشانه عقل است.

یعنی اگر بخواهد به فقری پولی بدهد بیشتر از آن فقیر، او خجالت می کشد.. چون با عقل/حیا قرین است لذا نه تنها
منت نمی گذارد بلکه خود را می تواند جای او بگذارد. لذا در روایت آمده اگر کسی بخواهد جوانمرد باشد اما حیا
نداشته باشد خشونت دامنگیر او خواهد شد.

نقل های دیگری نیز در روایات در باب جوانمرد آمده است.

امیرالمومنین (ع) فرمودند: فتوت چهار رکن دارد ۱. عفو با توان ۲. بردباری در وقت خشم (برخورد های آنی از فرد
گرفته شود). ۳. نیک اندیشی با دشمن. (توضیح: الزما لزومی ندارد که همیشه دشمن را بزنی چون بعضی ها فکر می-
کنند در هر حالتی باید با دشمن گلاویز شد. در حالیکه تدبیر امر باید دست تو باشد و حواست باشد تا دشمنی اش
بیشتر نشود. فتوت با دشمن تراشی میانه ندارد. اگر کسی نظام رفتاری و فکری اش دشمن تراش است باید بداند از
آیین فتوت دور است) ۴. ایثار کردن با وجود احتیاج (یعنی ترسی در این موضوع به خودش راه نمی دهد).

البته ظهور فتوت در زن و مرد متفاوت است و در واقع زنان فتوت پرورند. راهش هم این است که زن نترسد بالاخص
از فقر نترسد. اگر نترسد باعث می شود که مردش راحت انفاق کند. لذا در روایات آمده زن در انفاق باید شوهر
خودش را لحاظ بکند. حتی اگر خانمی خودش درآمد دارد خوب است سعی کند کردش را در انفاق دخالت بدهد

چون خانم‌ها وقتی مستقل شوند آقایان هم مستقل می‌شوند خب بعدش فی امان الله رها می‌شوند! (نباید این اتفاق بیافتد) زن باید سعی کند که فتوت خود را از طریق مرد ابراز کند.

مثال: ما در جبهه به یک بنده خدایی برخوردیم که برایمان اینطور تعریف می‌کرد که من یک بچه ۳ساله‌ای داشتم که زمانی که در جبهه بودم از طبقه دوم خانه‌مان افتاد و فوت کرد. بعد ما یک مرخصی گرفتیم و رفتیم خانه.. اولش همه طبیعی رفتار کردند که ما نفهمیم اما کم کم متوجه شدیم و حالمان خیلی بد شد. هم بخاطر اینکه چرا به ما خبر ندادند و هم اینکه شاید چون من نبودم این خطر برای بچه‌ام ایجاد شد و از دنیا رفت.. خلاصه خیلی حالمان بد بود تا اینکه یک هفته‌ای که گذشت خانم‌مان گفت مگر شما نمی‌خواهی بروی جبهه خوب پاشو برو! خلاصه ما را بیرون کردند تا بیاییم جبهه.

این یعنی اینکه این زن فتوت خودش را از طریق شوهرش نمایان کرده است.

در داستان سوره دهر حضرت زهرا(س) هر دفعه از فرزندان‌شان اجازه می‌گیرند و همه‌شان اهل فتوت هستند برای همین مکالمه‌های بسیار آموزنده‌ای بینشان رد و بدل شده است.

در توضیح اینکه به حضرت علی(ع) لقب فتوت داده‌اند: در جنگ احد وضعیت اینگونه شد که همه فرار کردند و رسول را تنها گذاشتند و نقل کرده‌اند تنها کسی که ماند و از جان رسول خدا(ص) محافظت کرد امام علی(ع) بودند برای همین گفتند لافتی الا علی لا سیف الا ذوالفقار.

اخلاص خیلی مهم است.. اینکه انسان بتواند دورین را از خودش خالصانه معطوف به دیگران کند کار بسیار دشواری است چون ما هر ارتباطی که با دیگران برقرار می‌کنیم در پس آن نیازی در خود ما هست حالا اگر کسی نسبت به این موضوع تفوق پیدا کند خیلی مهم است.

کسی که جوانمرد است فقط خدا را در نظر می‌گیرد و تنها او را محل رفع نیاز خودش را فقط خدا می‌داند.

ما خیلی وقت‌ها به خودمان توصیه می‌کنیم وقتی حرف می‌زنی برو جلو آینه حرف بزنی تا ببینی مثلا وقتی حرف می‌زنی و بچه ات گوش نمی‌کند چرا اینطور است! خب معلوم است با این طرز حرف زدن بچه‌ات به حرفت گوش

نمی‌کند. من به بعضی‌ها می‌گویم گاهی یک ربع گفتگو با همسران را ضبط کنید و بشنوید.. واقعا فاجعه است. حالا بعد آینه را هم می‌توانید ضمیمه کنید. آدم بعضی از اوقات از خودش خبر ندارد.

زن محل بروز حسن و زیبایی است. گویا در عالم توقع از زن پراکندن زیبایی است.

بطور کلی نکته‌ای که هست این است که نوع تربیت خانم‌ها در جامعه ما مردانه است. از دبیرستان و راهنمایی دختران مردانه بزرگ می‌شوند و لذت‌آستانه تحمل‌شان (صبرشان) پایین است.

محسن یعنی کسی در رفتار و ابزار باورهایش هنرمندانه عمل می‌کند و به کار خود جلوه می‌دهد مثل لقمان و یوسف (ع). در قرآن انبیاء به محسنین معرفی شده‌اند. اینکه ما موضوع فتوت را جنسیتی کردیم به اقتضاء بحث بود و الا در قرآن خدا انبیاء (که مرد بوده‌اند) را بعنوان محسن معرفی کرده است.

یک سری از صفات راه میانبر خوبی برای محسن پروری و یا محسن شدن است. شاید بتوان گفت بهترین صفت، اولین صفت و.. در این موضوع "صبر" است.

القا صبر و آموزش صبر و نبریدن، محسن پرور است. اینکه بچه‌ها در پرغو بار نیابند باعث می‌شود صبر در آنها تقویت شود.

توضیح بیشتر حیا: بعضی از واژه‌ها تعریف بردار نیستند مثل حیا در هرزبانی بروید نمی‌شود آن را ترجمه کرد. حیا حالت یا صفتی است که جسارت فرد را نسبت به یک عمل کنترل می‌کند. مثلا در مورد امام سجاده (ع) فرزدق عنوان کرده است امام سجاده (ع) از حیا چشم‌اش را پایین می‌انداخت و مردم را نگاه نمی‌کرد اما مردم به جهت هیبت امام چشم‌شان را پایین می‌انداختند و لذا کسی جرئت نمی‌کرد حرفی بزند تا اینکه آقا لبخندی می‌زدند و آن‌ها شروع به صحبت می‌کردند.

حالا نتیجه بحث امروز: ما باید هم خودمان فتوت داشته باشیم و هم بچه‌هایمان را اهل فتوت بار بیاوریم. پرسیدند چگونه؟ گفتیم با القاء صفت صبر و یا حیا. این صفات تومان هستند. برای همین ماهواره که حیا را از بین می‌برد جوانمردی را نیز از فرد می‌گیرد. در نتیجه هر چیزی که صبر یا حیا را بشکند، جوانمردی را از بین می‌برد.

من می‌خواهم شما را در مواجهه یک سوال مهم قرار بدهم و فکر کنید که این سوال را خیلی جدی دارم از شما می‌پرسم.

خیلی سوال جدی و مهمی است برای همین به این سوال فکر کنید و تا وقتی که به جواب نرسیدید آرام ننشینید.. آنقدر پیش بروید تا به جواب آن برسید. شده از هرکسی که شد بپرسید یا کتب را به قصد جواب آن مطالعه کنید.

قصد کنید که به صورت واقعی جواب این سوال را جدی پیدا کنید و سائل حقیقی این سوال بشوید.

سوال این است: اراده وجه خدا کردن یعنی چه؟ چگونه انسان می‌تواند اراده وجه خدا کند؟

بصورت جزئی چهار تا سوال می‌شود: اراده چیست؟ وجه چیست؟ اراده وجه خدا چیست؟ چگونه می‌توان اراده وجه خدا کرد؟

علت‌اش این است که اراده وجه خدا در انسان فعلی است که اگر برای هرکس تحقق پیدا کند دستور خدا به پیامبر اوست که پیامبر پیوسته با او همراه باشد.

قانون این سوره: (طبق آیه ۲۸) پس باید بینیم این چه ویژگی‌ای است که رسول را همراه شما می‌کند؟ چون همراه بودن رسول به این معناست که تمام مواهب او از وحی و عصمت و .. رسول نیز همراه او می‌گردد.

این سوال، سوال زندگی تان باشد و به آن فکر کنید. بنظرم جواب این سوال شاه کلید سوره دهر است که ابرار را ابرار می‌کند و انسان را با مقربین محشور می‌کند.

بنظرم این سوال خیلی مهم است. من خودم بعد از چهل و اندی سال فهمیده‌ام که این سوال زندگی من بوده است و البته الان هم دارم با خودم می‌جنگم تا این سوال زندگی من بشود! هنوز دعا و طلب ما به مرحله اراده نرسیده است.. مثل همون کسی که گفت غلام من تشنه شناس است و او را بردند در مهمانی و دیدند هرچقدر همه تشنه می‌شوند غلام چیزی نمی‌گوید تا اینکه بالاخره یک نفر اعصابش خرد شد و بلند شد آب خورد آن وقت غلام به صدا درآمد و گفت: او تشنه بود.

این یعنی اراده! بقیه طلب داشتند اما راده نداشتند. اراده همراه با عمل است.

ما خیلی چیزها را از خدا خواستیم اما به حد اراده نرسیده‌ایم. پشت هر عملی اراده است.. حالا اینکه یک عده وجه خدا را اراده می‌کنند معلوم نیست چه معنی دارد..

برای اینکه این سوال همه مان بشود و به جواب آن هم برسیم صلوات

هر کس حرف من برایش مبهم بود آیه ۲۸ را چندبار بخواند.

آیات را ادامه می‌دهیم چون در ادامه هم نکات جالبی دارد.

آیه ۲۹: من نمیدانم بین این وجه با وجه آیه ۲۸ ارتباط هست یا نه. البته بعید نیست. می‌توانید این را هم در اولویت مطالعه خود قرار دهید.

آیه ۳۱: و باز نمیدانم چرا وقتی خدا از فتوت حرف می‌زند (دیگر خواهی) ثواب بهشت‌اش را اینگونه توصیف می‌کند.

خیلی جالب است که در اینجا اساور آمده است. اساور به معنی دست بند است. حالا واقعا چه نیازی به این هست و همینطور به لباس‌های سبز. این آیه خیلی آیه جالبی است که سراق آورده است.

پس سوال بعدی هم این است که چرا وقتی خدا حرف از فتوت می‌زند پاداش‌هایش اینگونه است.. پاداشش النگو و لباس سبز و اینها؟ پرا لباس مهم می‌شود

اصلا خود لباس دو وجه دارد. لباس به وجه دیگری درست می‌شود چون قشنگی لباس به این است که دیگری آن را می‌بیند.

چون بالاخره ما باید منطقی درباره آیات عذاب و نعمت داشته باشیم. اگر نسیه باشد که خب بعدا آن را می‌بینیم اما اگر منطقی تدبری ما این باشد که این‌ها نقدا هستند، لازم است که در این دنیا دیده شوند اینطوری دیگر جریان متفاوت می‌شود.

پس حالا راجع به این سوال هم فکر کنید که چرا وقتی کسی خوبی می‌کند پاداشش لباس و تعیین می‌شود.

این نشان می‌دهد که این عمل از جنس لباس است. فتوت از جنس لباس است.

همین آیه ۳۱ می‌تواند به ما مهارت‌های فتوت بدهد که مثلاً من می‌توانم برای کسی لباس حریر باشم، لباس سبز باشم و... در واقع این آیات دارد عکس العمل عمل خودت را به تو نشان می‌دهد ازینجا تو می‌توانی عمل خودت را هم بفهمی.

ما می‌توانیم به این اصول قائل باشیم

۱. هیچ کدام ازین آیات نسیه نیستند.

۲. آیات جزا و پاداش از جنس عمل هستند.

۳. مشاهد عمل از یک مرتبه ملکوتی است.

۴. به همین دلیل به صورت جزئی و تفصیلی عمل است.

۵. از ویژگی عمل می‌توان ویژگی و خصوصیت آن عمل را احصا کرد.

اگر نگاه ما اینطور باشد آیات بهشت و جهنم آیات معیار می‌شوند.

خدایا به ما معیاری برای عمل ما اعطا کن که بتوانیم عمل خود را به نسبت آن انجام دهیم. صلوات

الحمدلله به برکت این صلوات‌ها مطالب بسیار خوبی بر جمع ما نازل می‌شود. برای اینکه توفیقاتمان روز افزون شود
صلوات

تعجیل در فرج امام زمان (عج) صلوات